
РЕШЕНИЕ

«30» сентября 2020г.                      г.  Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

Заместителя председателя
Комиссии:

 

<…
> -

 

заместителя руководителя управления;

Членов Комиссии:                     
<…
> -

начальника отдела рекламы и
недобросовестной конкуренции;

 
<…
>-

ведущего специалиста-эксперта отдела
рекламы и

недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 042/05/24-595/2020, возбужденное в отношении общества с
ограниченной ответственностью «Продюсерский центр «ПРОдвижение - Кемерово»
(далее - ООО «Продюсерский центр «ПРОдвижение - Кемерово», юридический
адрес: 650993, г. Кемерово, ул. Красноармейская, 120, ИНН 4205222957, ОГРН
1114205023679, дата присвоения ОГРН 01.06.2011, КПП 420501001)  о
распространении рекламы, содержащей признаки нарушения пункта 7 статьи 7,
части 3 статьи 21, части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее по тексту - ФЗ «О рекламе»),                                         

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило обращение <…> (вх. от 02.03.2020 № 993) о наличии признаков
нарушения ФЗ «О рекламе» при распространении рекламы на стенде в кабине
пассажирского лифта в жилом многоквартирном доме по адресу г. Кемерово,  ул.
Свободы 23Б.

Из поступившего обращения следует, что на стенде в кабине пассажирского
лифта в жилом многоквартирном доме по адресу г. Кемерово, ул. Свободы 23Б,
размещена реклама следующего содержания:

1) «Пивоварня Келлерс напитки от производителя. Всегда свежие закуски. Пн-вс
10.00-20.00 76-57-27».

2) «Центр лазерной эпиляции «MJ Studio» Избавляем от нежелательных волос без
боли и НАВСЕГДА 100% гарантия результата или вернем деньги…».

   28.04.2020 определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 042/05/24-595/2020 в отношении ООО «Продюсерский
центр «ПРОдвижение - Кемерово» и назначено к рассмотрению на 04.06.2020 на 10
часов 30 минут. Данное определение было направлено в адрес ООО



«Продюсерский центр «ПРОдвижение - Кемерово» заказным письмом с
уведомлением о вручении (распечатки с сайта АО Почта России о вручении
корреспонденции адресату имеется в материалах дела).

  04.06.2020 в адрес Кемеровского УФАС России от представителя ООО
«Продюсерский центр «ПРОдвижение - Кемерово» <…> поступило ходатайство об
отложении рассмотрения данного дела  на более поздний срок, в связи с
невозможностью явиться, так как будет находится в ином заседании в Кировском
районном суде. Комиссия Кемеровского УФАС России рассмотрела данное
ходатайство, а также материалы дела № 042/05/24-595/2020 и приняла решение об
удовлетворении ходатайства и отложении рассмотрения данного дела для
получения документов и пояснений от ООО «Продюсерский центр «ПРОдвижение -
Кемерово», запрашиваемых определением о возбуждении дела (исх. от 28.04.2020 
№ 09/3563).

  Определением от 04.06.2020 рассмотрение дела № 042/05/24-595/2020 было
отложено на 04.08.2020 в 10 часов 30 минут. Данное определение было направлено
в адрес ООО «Продюсерский центр «ПРОдвижение – Кемерово» заказным
письмом с уведомлением о вручении.

  04.08.2020 на рассмотрение дела представитель ООО «Продюсерский центр
«ПРОдвижение – Кемерово» не явился. Сведениями о надлежащем уведомлении
ООО «Продюсерский центр «ПРОдвижение – Кемерово» о дате, времени и месте
рассмотрения данного дела Кемеровское УФАС России не располагало.

  Определением от 04.08.2020 рассмотрение дела № 042/05/24-595/2020 было
отложено на 30.09.2020 в 09 часов 00 минут. Данное определение было направлено
в адрес ООО «Продюсерский центр «ПРОдвижение – Кемерово» заказным
письмом с уведомлением о вручении (распечатка с сайта АО «Почта России:
отслеживание почтовых отправлений» о вручении почтовой корреспонденции
имеется в материалах дела).

  30.09.2020 состоялось рассмотрение дела № 042/05/24-595/2020 в отсутствие
представителя ООО «Продюсерский центр «ПРОдвижение – Кемерово»,
уведомленного надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения
данного дела.

           Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России
установила:

           В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило обращение <…> (вх. от 02.03.2020 № 993) о наличии признаков
нарушения ФЗ «О рекламе» при распространении рекламы на стенде в кабине
пассажирского лифта в жилом многоквартирном доме по адресу г. Кемерово, ул.
Свободы 23Б.

           Из поступившего обращения следует, что на стенде в кабине пассажирского
лифта в жилом многоквартирном доме по адресу г. Кемерово, ул. Свободы 23Б, в
феврале 2020 была размещена реклама следующего содержания:

           1) «Пивоварня Келлерс напитки от производителя. Всегда свежие закуски. Пн-
вс 10.00-20.00 76-57-27».



           Из ответа ООО «Продюсерский центр «ПРОдвижение – Кемерово» следует,
что договор на размещение данной рекламы утерян.  

  В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 21 ФЗ «О рекламе» реклама
алкогольной продукции не должна обращаться к несовершеннолетним.

  В силу части 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе» реклама алкогольной продукции в
каждом случае должна сопровождаться предупреждением о вреде ее
чрезмерного потребления, причем такому предупреждению должно быть отведено
не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).

  В соответствии с частью 4 статьи 2 ФЗ «О рекламе» специальные требования и
ограничения, установленные настоящим Федеральным законом в отношении
рекламы отдельных видов товаров, распространяются также на рекламу средств
индивидуализации таких товаров, их изготовителей или продавцов, за
исключением случая, если реклама средств индивидуализации отдельного
товара, его изготовителя или продавца явно не относится к товару, в отношении
рекламы которого настоящим Федеральным законом установлены специальные
требования и ограничения.

  Поскольку объектом рекламирования является пивоварня «Келлерс», в которой в
том числе реализуется пиво, то есть продавец алкогольных напитков, то
специальные требования и ограничения, установленные статьей 21 ФЗ «О
рекламе» в отношении рекламы алкогольной продукции, в силу положения части 4
статьи 2 ФЗ «О рекламе», распространяются также на рекламу самой пивоварни
(продавца).

  В данном случае в рекламе пивоварни «Келлерс», реализующего алкогольную
продукцию (пиво), предупреждение о вреде чрезмерного потребления
алкогольной продукции отсутствует, что не соответствует требованиям части 3
статьи 21 ФЗ «О рекламе».

  2) «Центр лазерной эпиляции «MJ Studio» Избавляем от нежелательных волос без
боли и НАВСЕГДА 100% гарантия результата или вернем деньги…».

  Из ответа ООО «Продюсерский центр «ПРОдвижение – Кемерово» (исх. от
19.03.2020 № 46) следует, что данная реклама была размещена в соответствии с
договором от 28.01.2020 № <…>, заключенного между ООО «Продюсерский центр
«ПРОдвижение – Кемерово» и ИП <…> для размещения в феврале 2020.

  Кемеровским УФАС России при рассмотрении данной рекламы установлено
следующее:

Медицинскую деятельность составляют работы (услуги) по перечню согласно
приложению, которые выполняются при оказании первичной медико-санитарной,
специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе
скорой специализированной), паллиативной медицинской помощи, оказании
медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при проведении
медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских
освидетельствований и санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, при трансплантации
(пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее



компонентов в медицинских целях. Требования к организации и выполнению
указанных работ (услуг) в целях лицензирования устанавливаются Министерством
здравоохранения Российской Федерации.

         Медицинская услуга - медицинское вмешательство или комплекс медицинских
вмешательств, направленных на профилактику, диагностику и лечение
заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное
законченное значение.

 Медицинская деятельность - профессиональная деятельность по оказанию
медицинской помощи, проведению медицинских экспертиз, медицинских
осмотров и медицинских освидетельствований, санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий и профессиональная деятельность, связанная с
трансплантацией (пересадкой) органов и (или) тканей, обращением донорской
крови и (или) ее компонентов в медицинских целях. При этом под медицинской
помощью понимается комплекс мероприятий, направленных на поддержание и
(или) восстановление здоровья и включающих в себя предоставление
медицинских услуг. Выполнение медицинских услуг осуществляется только
медицинскими работниками.

Кроме того, приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ
от 13.10.2017 № 804н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг»
утверждена Номенклатура медицинских услуг, представляющая собой перечень
медицинских услуг. Перечень медицинских услуг разделен на два класса: «A» и «B»,
построенные по иерархическому принципу. Класс «A» включает медицинские
услуги, представляющие собой определенные виды медицинских вмешательств,
направленные на профилактику, диагностику и лечение заболеваний,
медицинскую реабилитацию и имеющие самостоятельное законченное значение.
Класс «B» включает медицинские услуги, представляющие собой комплекс
медицинских вмешательств, направленных на профилактику, диагностику и
лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное
законченное значение. В соответствии с данным приказом вид деятельности
«проведение эпиляции» (код A14.01.013) отнесен к медицинской деятельности.

В соответствии с пунктом 46 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99 – ФЗ
«О лицензировании отдельных видов деятельности», медицинская деятельность (за
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную систему
здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») подлежит
лицензированию

           Из ответа Управления лицензирования медико – фармацевтических видов
деятельности Кузбасса (исх. от 06.03.2020 № 04-12/178) следует, что в Едином
реестре лицензий по состоянию на 06.03.2020 отсутствуют сведения о наличии
действующей лицензии на осуществление медицинской деятельности, выданной
ИП <…>.

          В рекламе указано на осуществление медицинского вида деятельности –
проведение лазерной эпиляции без специального разрешения (лицензии), если
такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

         Пунктом 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе» установлено, что не допускается реклама



товаров, на производство и (или) реализацию которых требуется получение
лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких
разрешений.

  В соответствии с частью 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе» реклама лекарственных
препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики,
лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению
и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в
радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна
составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в
телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и
должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе,
распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной
площади (рекламного пространства). Требования настоящей части не
распространяются на рекламу, распространяемую в местах проведения
медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных
подобных мероприятий, а также в предназначенных для медицинских и
фармацевтических работников специализированных печатных изданиях, и на иную
рекламу, потребителями которой являются исключительно медицинские и
фармацевтические работники.

   В указанной рекламе отсутствует предупреждение, предусмотренное   частью 7
статьи 24 ФЗ «О рекламе».

   В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе», ответственность за
нарушение требований пункта 7 статьи 7, части 3 статьи 21, части 7 статьи 24 ФЗ «О
рекламе» лежит на рекламораспространителе.

   Согласно пункту 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе», рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

   Рекламораспространителем в данном случае является ООО «Продюсерский
центр «ПРОдвижение – Кемерово».   

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 36-42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия Кемеровского УФАС России,      

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать общество с ограниченной ответственностью «Продюсерский центр
«ПРОдвижение - Кемерово» (юридический адрес: 650993, г. Кемерово,  ул.
Красноармейская, 120, ИНН 4205222957, ОГРН 1114205023679, дата присвоения
ОГРН 01.06.2011, КПП 420501001)  нарушившим требования  пункта 7 статьи 7, части 3



статьи 21, части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе» при размещении рекламы на стенде в
кабине лифта по адресу г. Кемерово, ул. Свободы, 23Б.

2.Предписание не выдавать в связи с окончанием срока распространения
рекламы.

3.Передать материалы дела уполномоченному  должностному  лицу  Кемеровского
УФАС России  для  возбуждения  дела  об административном правонарушении,
предусмотренном частями 1, 5 статьи 14.3  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме «13»  октября 2020 года.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня вынесения.


